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tu. u nh.shtetu nd tuotbin liEjor qu riesullo. rsiproki\ht veprimrairi

LiAii tr. 30/2015 Pe. 6inin e llnc dh€ k .timi. shkdcor na

lrniruciond e Aaifrir ia Lrna ne Rcpubtikcn c shqipansa-. si dhe n€

St lurii dhe RrqulloEn e Unire^n.rn Poltekhit i f i@es GrPIj

Lisji n!.8457, datc 11.2.1999. "Pe, infom&ionii. klAifikud tekEt
nllaaoa . i ndryshue dhc aldd n nlisjoE .. tuqi:

a. Nxirja c oryrnizinn dhc . zhvillimir lE !0primurive tc plrbashkcu ndcmicr
Paleve per ft{lizimine pi.jdlr.ve dhc rE arlvn.reyc me imerui i. nd.njellsri

b. ShLmbimi i .kPe.iener. dhc rryerja . p6kik !e nasimoE c nuddi&.
na fuksion lt l{ryaliljcs st sp6irli$&c lc rinj re kualifikuor. Efru klrt.sve

c. Aftasini i hriM. nj.rPDE par ?nvillimi. . kF.naa. E*mlogiilc na

l. (Xllimii kErij MenoadMi lsht

Univmtdi Pohek.ik i Ii@& (UPT) dhc DEjroria e Sisurimir ic rnromsionir
rB Kl6ifiku6 I DSIK). nc vijin l. quajtuE /d.,.r

lrri tlerdtuat fttulisini c aftesirit te buineve hjedzor pir zhvntinin c
tknoloqjic dbc inovcio.it na 6shEn e sisuri+i

Dn b"fnut rollidin 4n. iearimin c ,adestllr:

Dien.b*.tu] tt lidhi. trc Memo@dun Bashkapunimi. ne vijim i quajtur



l. Mcnorandumi ka (i.hi.ltr

a Shtafrbimin . padojcs sa dloslme ir palave nr tidhje me m.mhimin

b. Roli2i6in e allilitelcve dypaleshe. si dhe ti: publilimqc l[ petuashklb

c, Pi.san jel c ndd&shtua * Nl€ve na konr@ca. sine. cv.nle dhc
larim. n€ inreEs td ke.timit shkencor € pol'esio.sl.

,. l.itqja. F.t:rik&e dh. l. pllw€ masinoE ta sbdmr&e ta LrPt p6.
dbicnEve dh. 4nve te DSIK. os innnucioneve le deB me t€ cilar DSIK lo
madvdhje b4hlapunini.

d. Orgdnimin c plrb.shla re leksionc\. E hatuB dhe ra hjnin*.
pbln'omrc n-8 rr.har c. Er' {dl.crE trh'.'r 6,€ 

'.r,.m&ion 
.

Roli dhc Frsjesj!{ri ( Palare

- Pargdirjd. r.navc karrinN shkd@E m. inrc Dar r.primri.a.

- Pcrssliljen. remvc re diplmalc l! (udflrayc $ UPT dh. olrimi ngz

DSIK i .k+.ni,is polctiMrle ,ar Mlnimi. e ryE. krysthr nc turian c

siguinn ta sisneve ll lomunitimn.

' ofrjmin e cksp.ni?er ngn ekrpenu. DSIK nl funksion la r,€Msj.s se

kui*ulas sa klmve ta oflre n83 (lPT nC tushln. sigurisa [ib.m€tik..
Ef€lu dinmikii dhc ,!illin.v. na r. fu.dir tl,ologjite.

L Bdhk€punimi sipas k.rij Mcnoandumi realizoher sivijon

e Br\hkltunimin s DSIK dh. (lPIlidhrrm.:



o. Parcakon piktn c konbtlit !& ndjerjcn c lktiviler.r. dhe r veprimrive n

b. I pDpob. DSIK lisLn c atlilitdeve nr fMksion ra tomimir potesional ta
studenkve dhe dg&nohet p& @linnin e tyre ir palpulhje m. .ercjal c
veprinla'i+ dod.mikc dhe ta kt kimit shkencor

c. shklnbcn infomeio. nc DslX nE lidnj. me ptuj.kreq tonfcMd borin.l
shlenoE dhe aklivittet mc inl.res t ,eltsshler.

q- Shtanb.n infom&ion me DslK lidhur me remrik t krlme ra zhviuimn l.
pr.loes ncsimoE ta tudocvc r. tm dne El{ordo msr e parbshkala par
@lizimin e gr sipos nje srafiku t€ rlnu dakord nc psre ng! palet. duk. perfshi,t
d.t!r. omrEl c pBhitave. .uorin dhe idcntitdin e pj.dn,ritsy.. si (he gdo
inlmrid rj.lar na aunlsion r. mha..vajrj6 dhe lE sisu.is4

d. Mcn mM pcrl€ta\. dnirlinorc ndaj sludcnrcle, qa siale kryerjcs se pBtliles
mihi6oe, nuk rcsp*loj.d ldrksr . legjlnacionir he fuqi. cenojne obadvajtjcn
nomal. t pu.c5dhc ddntoinc bdTEn marciale reknikc ra DSIK.

a P!@tbn pika.. konEkn p&.djeln . *rivideE ta p.rtdshktn d. UPT.

,Dj.lr.ve dh. 1. telkin vc na tu.lsion ra v.primEisa s. i.snmion ve rl
si8lri$ dne r. nb6jtj6 s. infom&idn.

b. I l6poa UPI li{an e lkivir.rwc, pmj.ktE!. dhc ta larkimw. de inl€c r!
pait stta .e tunkim te !.tri ais. 5a instinriocv. te sisuris dhe tr
nhmjrj.s sp inlomeionn, si dh. m8rroh.t p€r Elizimi. . 9rc.

c. V.n 6& pera6himin dhc lryedfl. p..kikareprca.siomle G nudeflEve rc

niBrw c liPT p6c speilirtavc dh€ el \pcdare n€ ,n b ienrd e Dsl(.

r. Shkenben infomacnr nc UPT lidhur me p€rldmmccn individulc tt
nud.ntvc pi.rtilera dhe aomolihn lsshimin . venetimit p&katls, sip6
mon!ln@. ra pdroktl@ nsa Palct

d. shkamb{ infomrcio. me UPIni lidhje met kinet, pmjek t. tonfcMcat c
b6tin.t shkencorc ne inleFs .a r6h!n e sigurist dhe G nbmjles 3t

I l. PalEr hriiin p€6iner lc kneine bashkgrishr:



a. Csktimin e grupeve rc ,i:d&shkeb r tunes pcr sudimin dhe tomltizimin e
pojehcve me int.Es shkencor e proresioilti

b. OEdinmin . lelsioDev. ra ho!@ dhe pje€mmj.n .e hjnin. pot6io.ltc
ta ekspcneve dhe l.horcve .r fushen e si8uris. dhe r mbmjrjes s! i.tomocionnj
c. Hdini! . pla3$rare ra vl.dsihit ra ohirit l.rc ta p{rt!4hlc1a dhe r!
nod.l.v. p€r enifitimi. e pj6ao!na*e.

L Pda do e shEtnb.jnt ftsullish i.fmEion !a dyssham .a tidhjc m. lE sjnn!
Ccshljct . p!6shh@ ne kae Mcmo@dum.

2. Konunikini i ndsGj.lllt dh. rdo infomocion rjdlr na funkion la alimil ra

k!rt<v. ta katij M.momdmi do ra eiiahd lamB pir*c r. kdrshn ta PaEvG.
duk plrilotu, pGtan .lcklonite zyl@.

3. Kur P.la bieo dakord, pdrdoM eJh. m..ri! ta ljeR per shtembihin € inaomcionil
dh. ra l(munikimn l. rda6j.lla.

4. Cjaia komo.ikimil shlrc$r osc el.kmnik per zblrini.. katij M.momdumi, pikd.
ko.&kit lu P.ltve, dsrrohel t i j.pin D&sji&je njdE rje@s s ne shr.i qe r jde e

mudB, D.r io na vo,. s l0dic k l.nd&ike.

(omtrnikimi i trdi^jollir

zqjidh! c memrrriY$hjcve

l. Pda do ta sillm m. rmk si &jIE pamburhj6 s€ dely.imq. dipok dh.
udlEimir ta v.p.imrari€ s{ r)8, po @n@ irl.ie' . njEn-rjeEas.

2. Cja1e @lizinil E t&ksve lg Mmomdonir. Paler do E zbaloine na nihyr!
Eipilke kktdr e lesjBl&ionil ne fuqi, lidhu m. v.p.imirrira c ry. inniffion tc.

3. Cdo m@trrav6ije lidhur me inr.rpdinin os zbatinin . kErij M.momdumi,
zgjidld re n.8mim e midluFio ndamjel Palcve.



I l(osb' linecie qa @hoJn{ .ga zbxini , r.fi,j M.motudum, i nanshrDh..I.gjislaionir na tuqi dh. @. b'en& tufijre le shp.;ftre &xnqoE qa p,lar *,na

2. PdA do ra padrltojn! tosb ti.{cic p{r,b h, i ra!j Mooodumi .g,6d\hddBD.hivr

Nat T

Kortidd.i.Iteri

l. Pdajma E d.t 11@ lc ruli.a tm,id.mi.lir.li. c tc dhEeve dhe r infomeion.v.
ra parftu@ &de zbdimir ra Vemo@dumn ng parpurh/c me tdM. t.Sj6tsim na

2- (y d.tlrih &hl4 i vEf$rn ps afat kohor.

stietdne dry'tim.t

l. Ky MooMdon mund ra ndryshoja pam.s nescinir pmpEl r gashd*. dh.
rclln m. m&av.snj. ndamjd prlcv..

2. qdo .dryshim Efl.hoher n. shkim dhc publitoher ne faqd 4n!E c patcvc

N.!i 9

Hyrj. !E fuqi db. tohazgi.rjr e M.nom.domh

l. Mmorudumi hy. ne tuqiditcn e.cnshkinn rclij dh. pubtilohel ipt6c bEnd. l0
ditcv. k ldd&ik .c aaqet zytu rE patave.



2. Kota"4jij! c raiij Mmtudmi astr d.ri kur nja6 nsa pda ta*on 4neislnndtrprjm . bcnt.Dllninn.

l,.Mm.tuduhi pergatnd dh. n€nshtflhd nr 4 (taro kopje o.isjinsh,2 (dy) p,.j tacile dero2ilohcn .c Univc6ndin potil.lni! G'tiM.3 (UpT) dh. I (dy) kopjc na
DEjronna e Si8urimnG hfom&ion i. Ktsifikue(DSIK).
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